



平成24年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年9月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミルボン

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 村井 正浩

TEL 06-6928-2331

四半期報告書提出予定日 平成24年10月26日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第3四半期の連結業績(平成23年12月21日～平成24年9月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第3四半期	16,099	8.0	3,119	13.5	2,915	13.8	1,741	18.5
23年12月期第3四半期	14,900	3.9	2,749	△0.8	2,561	△1.5	1,469	△3.5

(注) 包括利益 24年12月期第3四半期 1,757百万円 (21.2%) 23年12月期第3四半期 1,450百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年12月期第3四半期	126.37	—
23年12月期第3四半期	106.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年12月期第3四半期	22,862	19,905	87.1
23年12月期	22,592	19,059	84.4

(参考) 自己資本 24年12月期第3四半期 19,905百万円 23年12月期 19,059百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年12月期	—	30.00	—	34.00	64.00
24年12月期	—	32.00	—	—	—
24年12月期(予想)	—	—	—	32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成23年12月21日～平成24年12月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,470	4.6	3,880	2.3	3,610	1.8	2,050	△11.1	148.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) MILBON (THAILAND) CO., LTD.、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年12月期3Q	13,798,848 株	23年12月期	13,798,848 株
② 期末自己株式数	24年12月期3Q	18,580 株	23年12月期	17,728 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年12月期3Q	13,780,648 株	23年12月期3Q	13,782,251 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興に伴う公共投資等を背景に回復傾向も見られましたが、欧米経済の減速と円高の定着に加え、日中関係の悪化など先行き不透明な状況が続いております。美容業界におきましても、依然として厳しい環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは継続的な成長と美容室の増収増益を実現するために、美容室に対して『多様な価値観に応える、「パーソナルプロデュース力」を育成し、「年間利用額アップ」を支援します。』をテーマに取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、160億99百万円（前年同期比8.0%増）となりました。この主な要因は、グレイカラー剤（白髪染め）「オルディープ ボーテ」と2月発売のファッションカラー剤「オルディープ追加色（パール&ホワイトライン）」を中心に染毛剤の売上を拡大できたことと、2月発売のアウトバストリートメント剤「ディーセス エルジュージューダ」が好調に推移していることによるものです。また、海外子会社の売上高が、美容室に対する活発な教育活動等により順調に伸長できたことも要因のひとつです。

営業利益は、31億19百万円（同13.5%増）となりました。この主な要因は、増収効果と原価率の改善によるものです。その結果、経常利益は29億15百万円（同13.8%増）、四半期純利益は17億41百万円（同18.5%増）と増益になりました。

部門別売上高は次のとおりです。

【連結部門別売上高】

部門	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額 金額(百万円)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	
ヘアケア用剤	7,467	50.1	8,007	49.7	539
染毛剤	5,880	39.5	6,615	41.1	735
パーマネントウェーブ用剤	1,360	9.1	1,282	8.0	△77
その他	191	1.3	193	1.2	2
合計	14,900	100.0	16,099	100.0	1,199

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して2億70百万円増加の228億62百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して8百万円増加の106億24百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が1億12百万円、商品及び製品が77百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が2億49百万円減少したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して2億61百万円増加の122億37百万円となりました。

流動負債は前連結会計年度末と比較して5億61百万円減少の27億66百万円となりました。主な変動要因は、未払金が3億85百万円、未払法人税等が5億74百万円それぞれ減少し、買掛金が1億97百万円、賞与引当金が2億22百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して大きな変動はありませんでした。

純資産は前連結会計年度末と比較して8億45百万円増加の199億5百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が8億31百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の84.4%から87.1%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産は、前連結会計年度末の1,383円02銭から1,444円47銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成24年1月18日発表）からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第2四半期連結会計期間より、新たに設立したMILBON (THAILAND) CO., LTD. を連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第2四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,079,642	5,191,952
受取手形及び売掛金	3,031,626	2,781,736
商品及び製品	1,678,930	1,755,947
仕掛品	16,428	29,705
原材料及び貯蔵品	526,193	549,732
その他	295,403	378,911
貸倒引当金	△11,616	△62,998
流動資産合計	10,616,608	10,624,987
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,858,485	3,792,278
機械装置及び運搬具(純額)	924,432	914,935
土地	4,763,766	4,763,766
建設仮勘定	12,244	110,593
その他(純額)	194,473	179,577
有形固定資産合計	9,753,401	9,761,152
無形固定資産	512,138	523,445
投資その他の資産		
投資有価証券	1,017,033	1,020,463
その他	722,278	1,007,691
貸倒引当金	△28,772	△74,962
投資その他の資産合計	1,710,540	1,953,192
固定資産合計	11,976,079	12,237,789
資産合計	22,592,688	22,862,776
負債の部		
流動負債		
買掛金	419,740	617,558
未払金	1,448,203	1,062,466
未払法人税等	1,016,927	442,130
返品調整引当金	45,735	15,936
賞与引当金	68,354	291,195
その他	329,065	337,086
流動負債合計	3,328,026	2,766,373
固定負債		
退職給付引当金	11,612	38,817
債務保証損失引当金	37,200	—
その他	156,276	152,361
固定負債合計	205,088	191,178
負債合計	3,533,115	2,957,551

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年12月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年9月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	199,120	199,120
利益剰余金	17,257,339	18,089,286
自己株式	△48,652	△50,668
株主資本合計	19,407,806	20,237,737
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△206,624	△204,411
為替換算調整勘定	△141,609	△128,100
その他の包括利益累計額合計	△348,233	△332,512
純資産合計	19,059,573	19,905,224
負債純資産合計	22,592,688	22,862,776

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月21日 至平成23年9月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月21日 至平成24年9月20日)
売上高	14,900,317	16,099,562
売上原価	4,920,050	5,088,816
売上総利益	9,980,267	11,010,745
販売費及び一般管理費	7,230,861	7,890,985
営業利益	2,749,405	3,119,760
営業外収益		
受取利息	846	1,461
受取配当金	23,889	20,917
社宅負担金	38,909	43,578
保険解約差益	7,813	—
その他	7,564	9,358
営業外収益合計	79,024	75,316
営業外費用		
売上割引	254,786	278,143
その他	11,680	1,862
営業外費用合計	266,466	280,005
経常利益	2,561,964	2,915,071
特別利益		
投資有価証券売却益	1,555	—
貸倒引当金戻入額	610	—
債務保証損失引当金戻入額	1,200	—
特別利益合計	3,366	—
特別損失		
固定資産除却損	5,129	2,660
投資有価証券評価損	70,390	—
貸倒引当金繰入額	—	12,647
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	28,320	—
特別損失合計	103,840	15,307
税金等調整前四半期純利益	2,461,489	2,899,763
法人税、住民税及び事業税	1,163,098	1,240,149
法人税等調整額	△171,433	△81,878
法人税等合計	991,665	1,158,270
少数株主損益調整前四半期純利益	1,469,824	1,741,492
四半期純利益	1,469,824	1,741,492

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年12月21日 至平成23年9月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月21日 至平成24年9月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,469,824	1,741,492
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△16,085	2,212
為替換算調整勘定	△3,526	13,508
その他の包括利益合計	△19,611	15,720
四半期包括利益	1,450,212	1,757,213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,450,212	1,757,213
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは頭髮化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。